REQUERIMENTO Nº ___03___ /2025

Ao

 Excelentíssimo

Srº Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Passa e Fica-RN

Senhor Presidente:

       Eu Everaldo Bezerra Guedes, o vereador que este subscreve, com acento

nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência, após apreciação e aprovação de

nossos colegas Edis, solicitar que seja encaminhado este requerimento ao chefe do poder

Executivo, para que seja tomada as providências cabíveis, no tocante: PARA

CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE VELÓRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO.

Esta medida se faz necessária considerando a crescente demanda e a falta de estrutura

adequada para atender as famílias enlutadas em momentos tão delicados.

JUSTICATIVA:

                      Tal Justificativa dar-se em virtude de várias famílias, principalmente a de

maior vulnerabilidade social, pelo fato de suas residências não possuir local que

comporte, condições suficientes adequadas para realização de velórios de seus entes

queridos.    Com a construção deste novo Centro de Velório municipal em nossa cidade,

traria inúmeros benefícios para a população, como:  Atendimento digno e respeitoso às

famílias enlutadas, oferecendo um ambiente adequado e acolhedor para as cerimônias;

permitir as famílias de poucas condições financeira realizar cerimônias de forma

respeitosa, proporcionando um apoio social fundamental para a população.

   Portanto, solicitamos a construção de um centro de velório público que

atenda a todas as necessidades da população, com condições adequadas de infraestrutura

e acessibilidade.

                       Atenciosamente,

Passa e Fica – RN, 09 de Abril de 2025

________________________________________

Everaldo Bezerra Guedes

Vereador